A b s c h i e d e .

(1245—1420.)

1848

(1848 1450)

1.

1244 — 1247.

Kopp: Urkundenbuch I. S. 2, 3. Schöpflin: Alsatia dipl. I. 484. Trouillat I. 397.

Erste bekannte Verbindung zwischen den Leuten von Schwyz, Sarnen, Stans und Buochs unter sich und mit den Burgern von Lucern.

Die Urkunde fehlt, die Existenz der Verbindung in dieser Zeit wird aber bezeugt für die erstgenannten Orte durch die Worte des Bundbriefs vom 1. August 1291 (unten Abschn. 2 und Beilage 1): »antiquam confederationis formam iuramento vallatam«, für die Verbindung derer von Stans und Buochs mit den Lucernern durch die bei Kopp Urkundenbuch I. Nr. 2 abgedruckte Engelbergerurkunde von 1244—1252: »hanc paginam — coniuratorum nostrorum de Lucerna sigillo roboramus«, auch durch den geschwornen Brief der Lucerner vom 4. Mai 1252 (Kopp Urkundenbuch I. Seite 4): »omnem confederationem in controversia nostra aliquando in Lucerna exercita hincinde quocumquo modo factam sub iuramenti cautione dissolventes penitus relaxamus«. Endlich wird die Verbindung zwischen denen von Schwyz, Sarnen und Lucern am deutlichsten bezeichnet in dem schon bei Schöpflin, Alsatia diplom. I. 484 nach einem Codex der Vatikanischen Bibliothek, dann wieder bei Trouillat I. 397 mit dem unrichtigen Datum 1248, 28. August abgedruckten Schreiben des Papstes Innocenz IV. an den Propst von Deisenburg im Sundgau d. d. Lyon 1247, 28. August. (Siehe über die Bestimmung des Datums Böhmer, Regesten 1844, Päpste 25, Kopp Geschichte der eidgenössischen Bünde II. 2. Seite 146, Anmerkung 3):

»Innocentius Episcopus s. s. d. dilecto filio preposito ecclesiae de Olimbere, ordinis S. Augustini, Basiliensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Dilecto filio, nobili viro Rudolfo seniore, comite de Habspure, accepimus intimante, quod de Subriz et de Sarnon locorum homines, Constantiensis diocesis, qui ad ipsum hereditario jure spectant, a fidelitate et dominio ejusdem temere recedentes, Friderico, quondam imperatore, post latam in ipsum et fautores suos excommunicationis sententiam nequiter adhererunt et licet postmodum, ducti consilio saniore, prestito iuramento firmarint, quod subditi comitis dominio de cetero persistentes ipsi Friderico vel alicui alteri contra ipsum minime obediant, iidem tamen iuramenti religione ac lata in adherentes et fauentes predicto Friderico sententia excommunicationis damnabiliter vilipensis et fidelitate temere relegata se ab ejus dominio subducentes prefato Friderico assistunt contra ipsum et ecclesiam pro viribus et potenter. Quia vero dignum est, ut qui diligunt maledictionem, veniat eis et qui nolunt benedictionem, prolongetur ab illis, mandamus: Quatenus res ita se habeat, prenominatos homines, nisi ab eodem Friderico infra competentem terminum a Te prefigendum eisdem, ac ad unitatem ecclesiae revertantur, ipsique Comiti, velut suo domino, in deuotione huiusmodi persistenti, studeant obsequi, ut tenentur, necnon homines ville Lucernensis, si Tibi eos illis communicare ac prefato Friderico fouere constiterit, in premissis denunties excommunicationis sententiae subiacere ac ipsa loca et villam Lucernensem supponas sententiae Interdicti, faciens utramque sententiam autoritate nostra sublatoque appellationis obice usque ad satisfactionem condignam inuolabiliter obseruari, processurus super his alias prout videris expedire. Datum Lugduni V. Kal. Sept. anno Pontificatus nostri V.«